3. Præterea. Ad solum Principem pertinet legem ferre, ut supra dictum est (quæst. xc. artic. 5). Sed solus Deus est princeps salutis animarum; Angeli vero sunt *administratores spiritus*, ut dicitur ad Heb. i. 14. Ergo lex vetus per Angelos dari non debuit, cum ordinaretur ad animarum salutem.

Sed contra est quod dicit Apostolus ad Galat. iiii. 19. *Lex data est per Angelos in manu Mediatoris: & A. q. vii. 53. dicit Stephanus: Accepistis legem in dispositione Angelorum.*

Respondeo dicendum, quod lex data est à Deo per Angelos. Et præter rationem generalem, quam Dionysius assignat in iv. cap. caelest. Hierar. (ante med.) quod *divina debent deferri ad homines mediatis Angelis*, specialis ratio est quare legem veterem per Angelos dari oportuit.

Dicitur enim (art. i. huj. quæst.) quod lex vetus imperfecta erat, sed disponebat ad salutem perfectam generis humani, quæ futura erat per Christum. Sic autem videtur in omnibus potestatis, & artibus ordinatis,

quod ille qui est superior, principalem, & perfectum actum operatur per se ipsum; ea vero que disponunt ad perfectionem ultimam, operatur per suos ministros; sicut navifactor compingat navem per se ipsum, sed preparat materiam per artifices subministrantes. Et ideo conveniens fuit ut lex perfecta novi testamenti daretur immediate per ipsum Deum hominem factum; lex autem veteris per ministros Dei, scilicet per Angelos, daretur hominibus. Et per hunc modum Apostolus ad Heb. i. 2. probat eminentiam novæ legis ad veterem: quia in novo testamento locutus est nobis Dominus in Filio suo; in veteri autem testamento est sermo factus per Angelos.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Gregorius dicit in principio Moralium (in præf. cap. 1. à med.) *Angelus qui Moysi apparuisse describitur, modo Angelus, modo Dominus memoratur: Angelus videlicet propter hoc quod exterius loquendo sermonebat; Dominus autem dicitur, quia interius presciscendo loquendi efficaciam ministrabat: & inde est etiam quod quasi ex persona Domini Angelus loquebatur.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xxvii. paulo post princ.) in Exodo, dicitur, *Locutus est Dominus Moysi facie ad faciem: & paulo post subditur. Ostende mihi gloriam tuam servabat ergo quod videbat, & quod non videbat, desiderabat.* Non ergo videbat ipsam Dei essentiam, & ita non immediate ab eo infituebatur. Quod ergo dicitur, quod loquebatur ei facie ad faciem, secundum opinionem populi loquitur Scriptura, qui putabat Moysen ore ad os loqui cum Deo, cum per subiectam creaturam, idest per Angelum, & nubem, ei loqueretur, & apparet: vel per visionem faciei intelligitur quadam eminentem contemplatio, & familiaris infra essentia divinæ visionem.

Ad tertium dicendum, quod solus Principis est sua auctoritate legem instituire; sed quandoque legem instituitur per alios promulgat: & ita Deus sui auctoritate instituit legem, sed per Angelos promulgavit.

(a) *Vulgata homo.*

AR-

ARTICULUS IV. 52

Utrum lex vetus dari deberet soli populo
Judæorum.

Inf. art. 5. cor. & III. dist. xxv. quæst. 11. art.
2. quæst. 2. ad 3.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod
lex vetus non debuit dari soli populo
Judæorum. Lex enim vetus disponebat ad salu-
tatem, quæ futura erat per Christum, ut
dictum est (art. præced.) Sed salus illa non
erat futura solum in Judæis, sed in omnibus
gentibus, secundum illud Isa. xlii. 6. Pa-
rum est ut sit mihi servus ad suscitandas tribus
Jacob, & facies Israel convertendas: dedi te in
lucem gentium, ut sis salus mea usque ad ex-
tremum terræ. Ergo lex vetus dari debuit om-
nibus gentibus, & non uni populo tan-
tum.

2. Præterea. Sicut dicitur act. x. 34. non
est personarum acceptor Deus; sed in omni gente
qui timet Deum, & facit justitiam, & accep-
tus est illi. Non ergo magis uni populo quam
aliis viam salutis debuit aperire.

3. Præterea. Lex data est per Angelos, si-
cut jam dictum est (art. præced.) Sed ministeria
Angelorum Deus non solum Judæis, sed om-
nibus gentibus semper exhibuit: dicitur enim
Eccli. xviii. 14. In unamquamque gentem præ-
posuit vestrem. Omnibus etiam gentibus tem-
poralia bona largitur, quæ minus sunt curæ
Deo quam spiritualia bona. Ergo etiam legem
omnibus populis debuit dare.

Sed contra est quod dicitur Rom. 111.
1. Quid ergo amplius Judæo est? . . . Mul-
tum quidem per omnem modum. Primum quidem
quia credita sunt illis eloquia Dei & in Psalm.
cxlviii. xx. dicitur: Non fecit taliter omni na-
tioni, & judicia sua non manifestavit ei.

Respondendo dicendum, quod possit una ra-
tio assignari, quare potius populo Judæorum
data sit lex quam aliis populis: quia, aliis po-
pulis ad idololatram declinantibus, solus po-
pulus Judæorum in cultu unius Dei re-
manuit: & ideo alii populi indigni erant le-
gem recipere, ne sanctum canibus dare-
tur.

Sed ista ratio conveniens non videtur: quia
populus ille etiam post legem latam ad idola-
triam declinavit, quod gravius fuit, ut patet
Exod. xxxi. & Amos v. 25. Numquid
hostias, & sacrificium obtulisti mihi in deserto
quadraginta annis, domus Israel, & portasti ta-
bernaculum Moloch Deo vestro, & imaginem idola-
torum vestrorum, filius Dei vestri, quæ fecistis

(a) Vulgata Sancti estote.

vobis? Expresse etiam dicitur Deut. ix. 6.
Scito, quod non propter justitias meas Dominus
Deus tuus dedit tibi terram hanc in possessionem,
cum durissima cervicis sis populus. Sed ratio ibi
præmittitur; Ut completeret verbum Juxta Domi-
nus, quod sub juramento pollicitus est patribus tuis
Abraham, Isaac, & Jacob. Quæ autem pro-
missio eis sit facta, ostendit Apostolus ad Galat.
111. 16. dicens: Abraham dicitur fuisse primigenitus,
& semini ejus. Non dicitur, Seminibus, quasi in multis,
sed quasi in uno, & semini tuo, qui est Christus.
Deus igitur & legem, & alia beneficia specialia
illi populo exhibuit propter promissionem eor-
um patribus factam, ut ex eis Christus nasce-
retur. Decebat enim ut ille populus ex quo
Christus nasciturus erat, quadam speciali sanc-
tificatione polleret, secundum illud quod di-
citur Levit. xix. 2. Sancti eritis, quia ego
sanctus sum. Nec etiam fuit propter meritum
ipsum Abraham, ut talis promissio ei fieret,
ut scilicet Christus ex ejus semine nasceretur,
sed ex gratuita Dei electione, & vocatione.

Unde dicitur Isa. xli. Quis suscitavit ab Orien-
te jessum, vocavit eum ut sequeretur se? Sic er-
go patet quod ex sola gratuita electione pa-
tres promissionem acceperunt, & populus ex
eis progenitus legem accepit, secundum il-
lud Deut. iv. 36. Audisti verba illius de me-
dio ignis, quia dilexit patres tuos, & elegit se-
men eorum post illos.

Si autem rursus queratur, quare hunc po-
pulum elegit, ut ex eo Christus nasceretur,
& non alium, convenit responso Augustini,
quam dicit super Joan. (tract. xxvi. paulo
post princ.) Quare hunc trahat, & illum non tra-
hat noli velle disjungere, si non vis errare.

Ad primum ergo dicendum, quod quam-
vis salus futura per Christum esset omnibus
gentibus præparata, tamen oportebat ex uno
populo Christum nasci, qui propter hoc præ-
aliis prerogativas habuit, secundum illud
Rom. ix. 4. Quorum, scilicet Judæorum, est
adoptio filiorum, & testamentum, & legislatio,
quorum patres, & ex quibus Christus est secun-
dum carnem.

Ad secundum dicendum, quod accep-
tio personarum locum habet in his quæ ex
debito dantur; in his vero quæ ex gratui-
ta voluntate conferuntur, acceptio personarum
locum non habet. Non enim est per-
sonarum acceptor qui ex liberalitate de suo
dat uni, & non alteri; sed si esset dispen-
sator bonorum communium, & non distri-
bueret æqualiter secundum merita persona-
rum, esset personarum acceptor. Salutaris
autem beneficia Deus humano generi con-
fert ex sua gratia: unde non est persona-
rum acceptor, si quibusdam præ aliis confert.
Unde

Unde Augustinus dicit in Lib. de prædest. sanc-
torum (cap. 111. aliquant. à princ.) Omnes
quæ Deus docet, misericordia docet; quæ autem
non docet, judicio non docet: hoc enim venit
ex damnatione humani generis pro peccato
primi parentis.

Ad tertium dicendum, quod beneficia
gratiæ subtrahuntur homini propter culpam;
sed beneficia naturalia non subtrahuntur: in-
ter quæ sunt ministeria Angelorum, quæ ipse
naturarum ordo requirit, ut scilicet per me-
dia gubernentur infima; & etiam corporalia
subsidia, quæ non solum hominibus, sed
etiam jumentis Deus admittit, secundum
illud Psal. xxxv. 8. Homines, & jumenta sal-
vabis Dominus.

ARTICULUS V. 52

Utrum omnes homines obligantur servare le-
gem veterem.

2. 2. quæst. lxxxv. art. 4. ad 1. & III. dist.
xxv. quæst. 11. a. 1. 2. ad 3. & Rom.
11. lect. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod
omnes homines obligantur ad obser-
vandam veterem legem. Quicumque enim
subditur Regi, oportet quod subdatur regi
ipsum. Sed vetus lex est data à Deo, qui est
Rex omnis terræ, ut in Psal. xlv. dicitur.
Ergo omnes habitantes terram tenebantur ad
observantiam legis.

2. Præterea. Judi salvari non poterant,
nisi legem veterem observarent: dicitur enim
Deuter. xxv. 17. Maledictus qui non perma-
net in sermonibus legis hujus, nec eos opere per-
fici. Si igitur alii homines sine observantia
legis veteris potuissent salvari, pejor fuisset
conditio Judæorum quam aliorum hominum.

3. Præterea. Gentiles ad ritum Judaicum,
& ad observantiam legis admittebantur: dicitur
enim Exod. xli. 48. Si quis peregrinorum
in vestram voluerit transire coloniam, & facere
phase Domini, circumcidetur prius omne masculi-
num ejus, & tunc vire celebrabit, eritque sicut
indigena terra. Frustra autem ad observantiam
legales fuissent extranei admisi ex ordinatio-
ne divina, si absque legalibus observantiis
salvari potuissent. Ergo nullus salvari poterat,
nisi legem observaret.

Sed contra est quod Dionysius dicit 1x.
cap. epl. Hierarch. (post med.) quod multi Gen-
tium per Angelos sunt redacti in Deum. Sed
constat quod Gentiles legem non observabant.
Ergo absque observantia legis potuerunt ali-
qui salvari.

Respondendo dicendum, quod lex vetus ma-
nifestabat præcepta legis naturæ, & superad-
debat quædam propria præcepta.

Quantum igitur ad illa quæ lex vetus con-
tinebat de lege naturæ, omnes tenebantur ad
observantiam veteris legis, non quia erant de
veteri lege, sed quia erant de lege naturæ; sed
quantum ad illa quæ lex vetus superaddebat,
non tenebantur aliqui ad observantiam veteris
legis, nisi solus populus Judæorum. Cujus ra-
tio est, quia lex vetus, sicut dictum est (art.
præced.) data est populo Judæorum, ut quam-
dam prærogativam sanctitatis obtineret prop-
ter reverentiam Christi, qui ex illo populo
nasciturus erat. Quicumque autem statuuntur
ad specialem aliquorum sanctificationem, non
obligant nisi illos; sicut ad quædam obligantur
clerici, qui mancipantur divino ministerio;
ad quæ laici non obligantur; similiter &
religiosi ad quædam perfectionis opera obligan-
tur ex sua professione, ad quæ sæculares non
obligantur; & similiter ad quædam specialia
obligabatur populus ille ad quæ alii populi
non obligabantur. Unde dicitur Deuter. xxv. 17.
13. Profectus eris, & a quo incerta coram Do-
mino Deo tuo. Et propter hoc etiam quadam
professione utebantur, ut patet Deuter. xxvi. 17.
3. Profecor hodie coram Domino Deo tuo, &c.

Ad primum ergo dicendum, quod qui-
cumque subdatur Regi, obligatur ad legem
ejus observandam quam omnibus communiter
proponit; sed si instituat aliquam observandam à
suis familiaribus ministris, ad hæc ceteri non
obligantur.

Ad secundum dicendum, quod homo quan-
to Deo magis conjungitur, tanto efficiatur
melioris conditionis: & ideo quanto populus
Judæorum erat adstrictus magis ad divini cul-
tum, dignior aliis populis erat: unde di-
citur Deuter. xv. 8. Quæ est alia gens sic incli-
ta, ut habeat cærenas & justasque judicia, &
universam legem? Et similiter etiam quantum
ad hoc sunt melioris conditionis clerici quam
laici, & religiosi quam sæculares.

Ad tertium dicendum, quod Gentiles per-
fectius, & securius salutem consequerentur
sub observantiis legis quam sub sola lege natu-
rali; & ideo ad eas admittebantur; sicut etiam
nunc laici transunt ad clericatum, & sæcula-
res ad religionem, quamvis absque hoc pos-
sint salvari.

ARTICULUS VI. 52

Utrum lex vetus convenienter data fuerit tem-
pore Moysi.

III. P. quæst. lxx. art. 2. & IV. dist. 1. quæst.
1. art. 2. quæst. 4. cor. & Gal. 111.
lect. 7.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod
lex vetus non convenienter fuerit data
tempore Moysi. Lex enim vetus disponebat
ad salutem, quæ erat futura per Christum, si-
cut

cut dictum est (art. 2. hujus quæst.) Sed statim homo post peccatum indiguit hujusmodi salutis remedio. Ergo statim post peccatum lex vetus debuit dari.

2. Præterea. Lex vetus data est propter sanctificationem eorum ex quibus Christus natus erat. Sed Abraham incepit fieri promissio de semine, quod est Christus, ut habetur Genes. xxi. Ergo statim tempore Abraham debuit lex dari.

3. Præterea. Sicut Christus non est natus ex aliis descenditibus ex Noe, nisi ex Abraham; cui facta est promissio; ita etiam non est natus ex aliis filiis Abraham, nisi ex David, cui est promissio renovata, secundum illud II. Reg. xxiii. 1. *Dixit vir cui confisusum est de Christo Dei Jacob.* Ergo lex vetus debuit dari post David, sicut data est post Abraham.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Gal. 111. 19. *quod lex propter transgressionem posita est, donec veniret semen cui promiserat, id est ordinabiliter data, ut Glossa (ordin.) dicit.* Ergo congruum fuit ut lex vetus illo tempore ordine traderetur.

Respondeo dicendum, quod convenientissime lex vetus dari fuit tempore Moysi.

Cujus ratio potest accipi ex duobus, secundum quod quælibet lex duobus generibus hominum imponitur. Imponitur enim quibusdam duris, & superbis, qui per legem compescuntur, & domantur: imponitur etiam bonis, qui per legem instructi adjuvantur ad adimplendum quod intendunt.

Conveniens igitur fuit tali tempore legem veterem dari ad superbiam hominum convincendam. De duobus enim homo superbiebat, scilicet de scientia, & de potentia. De scientia quidem, quasi ratio naturalis ei posset sufficere ad salutem; & ideo, ut de hoc ejus superbia convinceretur, permixtus est homo regimini suæ rationis abque admixtione legis scriptæ; & experimento homo discere potuit quod patiebatur rationis defectum per hoc quod patiebatur usque ad idolatriam, & turpissima vitia circa tempora Abraham fuisse prolapsi. Et ideo post hæc tempora fuit necessarium legem scriptam dari in remedium humanæ ignorantie; quia per legem est cognitio peccati, ut dicitur Rom. vii. Sed postquam homo est instructus per legem, convicta est ejus superbia de infirmitate, dum implere non poterat quod cognoscebat. Et ideo, sicut Apostolus concludit ad Rom. vii. 3. *quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus Filium suum... ut iustitiam legis impleverit in nobis.* Ex parte vero bonorum lex data est in auxilium: quod quidem tunc maxime populo necessarium fuit quan-

do lex naturalis obscurari incipiebat propter exuperantiam peccatorum. Oportebat enim hujusmodi auxilium quodam ordine dari, ut per imperfecta ad perfectionem manducerentur. Et ideo inter legem naturæ, & legem gratiæ oportuit legem veterem dari.

Ad primum ergo dicendum, quod statim post peccatum primi hominis non competeat legem veterem dari; tum quia nondum homo recognoscebat se ea indigere, de sua ratione confusus: tum quia adhuc dictamen legis naturæ nondum erat obtenebratum per consuetudinem peccandi.

Ad secundum dicendum, quod lex non debet dari nisi populo: est enim præceptum commune, ut dictum est (quæst. xc. art. 2. & 3. & quæst. xcvi. art. 1. ad 2.) & ideo tempore Abraham data sunt quedam familiaria præcepta, & quasi domestica Dei ad homines; sed postmodum multiplicatis ejus posteris, in tantum quod populus esset, & liberatis eis à servitute, lex convenienter potuit dari. Nam servi non sunt pars populi, vel civitatis, cui legem dari competit, ut Philoophus dicit in III. Polit. (cap. 111. à med.)

Ad tertium dicendum, quod quia legem oportebat alicui populo dari, non solum illi ex quibus est Christus natus, legem acceperunt, sed totus populus configuratus signaculo circumcisionis, quæ fuit signum promissionis Abraham factæ, & ab eo creditæ, ut dicit Apostolus Rom. iv. Et ideo etiam ante David oportuit legem dari tali populo jam collecto.

QUÆSTIO XCIX.

De præceptis veteris legis.

in sex articulis divisa.

DEinde considerandum est de præceptis veteris legis: & primo de distinctione ipsorum; secundo de singulis generibus distinctis.

Circa primum quærentur sex.

Primo, utrum leges veteris sint plura præcepta, vel unum tantum.

Secundo; utrum lex vetus contineat aliqua præcepta moralia.

Tertio, utrum præter moralia contineat cæremonialia.

Quarto, utrum contineat præter hæc judicialia.

Quinto, utrum præter ista tria contineat aliqua alia.

Sexto, de modo quo lex inducatur ad observantiam prædictorum.

ARTICULUS I.

524

Utrum in lege veteri contineatur solum unum præceptum.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in lege veteri non contineatur nisi unum præceptum. Lex enim nihil aliud est quam præceptum, ut supra habitum est (quæst. xc. art. 2. & 3.) Sed lex vetus est una. Ergo non continet nisi unum præceptum.

2. Præterea, Apostolus dicit Roman. xiii. 9. *Si quod est aliud mandatum, in hoc verbo inflatur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Sed istud mandatum est unum. Ergo lex vetus non continet nisi unum mandatum.

3. Præterea, Math. vii. 12. dicitur: *Omnia quæcumque volitis ut faciant vobis homines, & vos facite illis; hæc est enim lex, & propheta.* Sed tota lex vetus continetur in lege, & prophetis. Ergo lex vetus non habet nisi unum præceptum.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Ephes. 11. 15. *Legem mandatorum decretis convolvans; & loquitur de lege veteri, ut patet per Glossam (Ambrosii ibidem).* Ergo lex vetus continet in se multa mandata.

Respondeo dicendum, quod præceptum legis, cum sit obligatorium, est de aliquo quod fieri debet. Quod autem aliquid debeat fieri, hoc provenit ex necessitate alicujus finis. Unde manifestum est quod de ratione præcepti est quod importet ordinem ad finem, in quantum scilicet illud præcipitur quod est necessarium, vel expediens ad finem. Contingit autem ad unum finem multa esse necessaria, vel expedientia. Et secundum hoc possunt de diversis rebus dari diversa præcepta, in quantum ordinantur ad finem.

Unde dicendum est quod omnia præcepta legis veteris sunt unum secundum ordinem ad unum finem; sunt tamen multa secundum diversitatem eorum quæ ordinantur ad illum finem.

Ad primum ergo dicendum, quod, lex vetus dicitur esse una secundum ordinem ad finem unum; & tamen continet diversa præcepta secundum distinctionem eorum quæ ordinantur ad finem sicut etiam ars edificativa est una secundum unitatem finis, quia tendit ad ædificationem domus; tamen continet diversa præcepta secundum diversos actus ad hoc ordinatos.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Apostolus dicit I. ad Timot. 1. 5. *finis præcepti caritas est:* ad hoc enim omnis lex tendit ut amicitiam constituat vel hominum ad invicem, vel hominis ad Deum. Et ideo tota lex impletur in hoc uno mandato, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, sicut in S. Tob. Op. Tom. II.

quodam fine mandatorum omnium. In dilectione enim proximi includitur etiam Dei dilectio, quando proximus diligitur propter Deum. Unde Apostolus hoc unum præceptum posuit pro duobus, quæ sunt de dilectione Dei, & proximi, de quibus dicit Dominus Math. xxiii. 40. *In his duobus mandatis pendet omnis lex, & propheta.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut dicitur in IX. Ethic. (cap. viii. parum à princ.) *amicabilia quæ sunt ad alterum, venerunt ex amicabilibus quæ sunt homini ad se ipsum*, dum scilicet homo ita se habet ad alterum sicut ad se. Et ideo in hoc quod dicitur, *Omnia quæcumque volitis ut faciant vobis homines, & vos facite illis*, explicatur quedam regula dilectionis proximi, quæ etiam implicite continetur in hoc quod dicitur Math. xix. 19. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*: unde est quedam explicatio istius mandati.

ARTICULUS II.

525

Utrum lex vetus contineat præcepta moralia.

Su. quæst. xcvi. art. 5. corp. et inf. prof. q. art. 3. ad 2. et art. 4. corp. & Psal. xviii. com. 7. 8. 9.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod lex vetus non contineat præcepta moralia. Lex enim vetus distinguitur à lege naturæ, ut supra habitum est (quæst. xci. art. 4. & quæst. xcvi. art. 5.) Sed præcepta moralia pertinent ad legem naturæ. Ergo non pertinent ad legem veterem.

2. Præterea, ibi subvenire debuit homini lex divina, ubi deficit ratio humanæ, sicut patet in his quæ ad fidem pertinent, quæ sunt supra rationem. Sed ad præcepta moralia ratio hominis sufficere videtur. Ergo præcepta moralia non sunt de lege veteri, quæ est lex divina.

3. Præterea, Lex vetus dicitur littera occidens, ut patet I. ad Corinth. 111. Sed præcepta moralia non occidunt, sed vivificant, secundum illud Psal. cxviii. 93. *In eternum non obliviscar justificationes tuas, quia in istis vivificasti me.* Ergo præcepta moralia non pertinent ad veterem legem.

Sed contra est quod dicitur Eccli. xviii. 9. *Adidit legis disciplinam, & legem vite hereditavit eos.* Disciplina autem pertinet ad mores: dicit enim Glossa (ordinar.) ad Heb. xii. super illud, *Omnia disciplina, &c.*, disciplina est eruditio morum per difficultia. Ergo lex à Deo data præcepta moralia continebat.

Respondeo dicendum, quod lex vetus continebat præcepta quedam moralia, ut patet Exod. xx. *Non occides, Non furtum facies.*

Mum Et